

Số: /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 12 tháng 02 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế-xã hội tháng 01 năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm tăng tốc, bứt phá, về đích, để phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025. Quán triệt phương châm hành động năm 2025 **“Đoàn kết kỷ cương; chủ động sáng tạo; tinh gọn hiệu quả; tăng tốc bứt phá”**. Ngay những ngày đầu năm, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; đồng thời ban hành Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 10/01/2025, đề ra 11 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu với 37 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, 224 nhiệm vụ cụ thể và 37 công trình/dự án động lực quan trọng để thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Các cấp, các ngành, địa phương đã tập trung xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành, lĩnh vực, đẩy mạnh sản xuất và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của từng ngành<sup>1</sup>; đạt kết quả kinh tế-xã hội tháng 01/2025 như sau:

#### I. Tình hình kinh tế-xã hội tháng 01/2025

##### 1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Nông nghiệp: Thời tiết khá thuận lợi cho trồng trọt và chăn nuôi, lượng nước các hồ chứa bảo đảm cung cấp đủ cho sinh hoạt dân sinh và sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025<sup>2</sup>; đã gieo trồng 28.234 ha<sup>3</sup>, đạt 100% KH và vượt 3,4% so cùng kỳ; thực hiện chuyển đổi 30 cánh đồng lớn/3.469,72 ha<sup>4</sup>; chăn nuôi tiếp tục ổn định<sup>5</sup>; công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được tăng cường, bảo đảm nguồn thực phẩm an toàn, chất lượng để phục vụ Nhân dân trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

<sup>1</sup> Đến ngày 06/02/2025, có 13 Sở, ngành, ĐP đã ban hành kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được phân công.

<sup>2</sup> Tính đến ngày 15/01/2025, lượng nước tích của 23 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đang ở mức 345,85 triệu m<sup>3</sup>/417,7 triệu m<sup>3</sup>, đạt 83% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 164,94 triệu m<sup>3</sup>/165 triệu m<sup>3</sup>, đạt 100% dung tích thiết kế, lưu lượng nước vào hồ 22,4 m<sup>3</sup>/s và đang xả với lưu lượng 17,08 m<sup>3</sup>/s.

<sup>3</sup> Diện tích gieo trồng: Cây lúa 13.178 ha; màu 9.065,7 ha.

<sup>4</sup> Trong đó: 24 cánh đồng lúa/3.021,15 ha; 02 cánh đồng măng tây/58,65 ha; 03 cánh đồng bắp giống/260 ha; 01 cánh đồng nho/29,92 ha; 02 cánh đồng hành tím/80 ha; 01 cánh đồng nha đam/20ha.

<sup>5</sup> Tổng đàn gia súc ước được 504.622 con, giảm 2% so cùng kỳ (Đàn trâu 3.900 con, tăng 0,4% so cùng kỳ, đàn bò 120.172 con, giảm nhẹ 0,7% so cùng kỳ; đàn heo 180.450 con, tăng 7,5% so cùng kỳ; đàn dê, cừu 196.100 con, giảm nhẹ 10,2% so cùng kỳ).

- Lâm nghiệp: Công tác chăm sóc, bảo vệ, phát triển rừng và phòng, chống cháy rừng được tăng cường chỉ đạo quyết liệt<sup>6</sup>.

- Thủy sản: Công tác nuôi trồng thủy sản tăng trưởng khá, sản lượng ước đạt 603 tấn, tăng 15,3% so cùng kỳ; sản xuất tôm giống ước đạt 4.265 triệu con<sup>7</sup>, tăng 6,4% so cùng kỳ. Bên cạnh đó, trong tháng thời tiết gió mùa đông Bắc thổi mạnh, có khoảng 68% lượng tàu thuyền tham gia đánh bắt, sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 5.403,1 tấn, bằng 98,1% so cùng kỳ.

## 2. Công nghiệp - Xây dựng

- Công nghiệp: Tập trung chỉ đạo tăng cường sản xuất các sản phẩm phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 01/2025 tăng 5,22% so cùng kỳ<sup>8</sup>. Công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng trưởng khá<sup>9</sup>; sản phẩm vật liệu xây dựng tăng cao<sup>10</sup>. Một số sản phẩm chế biến phục vụ Tết tăng<sup>11</sup>; bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm do số ngày sản xuất trong tháng ít hơn so cùng kỳ và nhu cầu tiêu thụ thấp<sup>12</sup>.

- Xây dựng: Tập trung chỉ đạo hoàn thành thẩm định, phê duyệt các Đồ án Quy hoạch xây dựng; Phương án giá nước; Đề án nhà ở người có công năm 2025<sup>13</sup>.

## 3. Các ngành dịch vụ:

Tình hình hoạt động thương mại, dịch vụ sôi động; nhu cầu hàng hóa tiêu dùng và nhu cầu đi lại tăng cao; các doanh nghiệp tổ chức nhiều chương trình khuyến mãi, thu hút người tiêu dùng. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 4.159,8 tỷ đồng<sup>14</sup>, tăng 17,5% so cùng kỳ. Hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc, nhất là trong kỳ nghỉ Tết Nguyên đán<sup>15</sup>, lượng du khách đến tỉnh thăm quan, nghỉ dưỡng tăng khá, trong tháng có khoảng 290.000 lượt khách, tăng 11,5% so cùng kỳ<sup>16</sup>, doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước đạt 631,4 tỷ đồng, tăng 0,8% so với cùng kỳ.

<sup>6</sup> Giao khoán bảo vệ 72.270,2 ha rừng; duy trì khoanh nuôi tái sinh 1.970 ha rừng tự nhiên; tiếp tục chăm sóc 2.438,49 ha rừng trồng. Trong tháng đã phát hiện, ngăn chặn 16 vụ vi phạm tăng 6 vụ so cùng kỳ; đã xử 08 vụ tịch thu 0,094m<sup>3</sup> gỗ tròn, 0,626 m<sup>3</sup> gỗ xè, 02 cây cảnh.

<sup>7</sup> Tôm sú giống 1.500 triệu Post, Tôm thẻ giống 2.700 triệu Post.

<sup>8</sup> Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng nhẹ, tăng 0,16%; công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 7,44%; công nghiệp khai khoáng giảm 7,1%.

<sup>9</sup> Tăng 7,44%, trong đó: Điện gió tăng 14,23%; Điện mặt trời tăng 2,74% so với cùng kỳ

<sup>10</sup> Đá xây dựng tăng 90,6%; xi măng tăng 18,3% so cùng kỳ

<sup>11</sup> Thạch nha đam tăng 5,2%; Bia đóng lon tăng 28,8%; Quần áo các loại tăng 9,84%; tôm đông lạnh tăng 3,8%; phân vi sinh tăng 3,3 lần so cùng kỳ.

<sup>12</sup> Hạt điều khô giảm 36,76%; Tinh bột mì giảm 37,5%; Sản xuất đường giảm 16,93%; Muối chế biến giảm 29,01%.

<sup>13</sup> Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thuận Bắc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Phương án điều chỉnh giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải Khu công nghiệp Thành Hải; Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ về nhà ở trên địa bàn tỉnh năm 2025.

<sup>14</sup> Doanh thu bán lẻ hàng hóa tháng 01 năm 2025 ước đạt 3.185,2 tỷ đồng, tăng 18,83%; Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 631,4 tỷ đồng, tăng 13,59%; Doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 1,3 tỷ đồng, tăng 1,04% so với cùng kỳ.

<sup>15</sup> Từ ngày 26 Tết đến hết ngày Mùng 05 Tết tổng số du khách tới thăm quan, nghỉ dưỡng và đón Tết trên địa bàn tỉnh ước đạt 150.000 lượt khách, tăng 18,9% so cùng kỳ; trong đó khách lưu trú ước đạt 60.000 lượt khách, khách tham quan ước đạt 90.000 lượt khách, khách quốc tế ước đạt 13.000 lượt khách, tăng 30% so cùng kỳ.

<sup>16</sup> Trong đó: khách quốc tế ước đạt 20.000 lượt, tăng gấp 4 lần cùng kỳ; khách nội địa ước đạt 270.000 lượt, tăng 3,8% so cùng kỳ.

Hoạt động vận tải nhộn nhịp, nhất là trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán; số lượng vận chuyển hàng hóa và hành khách trong tháng tăng cao<sup>17</sup>. Công tác bảo mật, an toàn thông tin mạng được bảo đảm; bưu chính, viễn thông phát triển ổn định, thông tin liên lạc được thông suốt<sup>18</sup>.

#### 4. Quản lý tài nguyên và môi trường

Tập trung triển khai các giải pháp khơi thông nguồn lực từ đất đai, thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, xác định giá đất; tiếp tục cập nhật, rà soát Quy hoạch sử dụng đất 2021-2030 các huyện, thành phố; phê duyệt giá khởi điểm, bước giá, tiền đặt trước các khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản đợt 1 năm 2024-2025.

#### 5. Đầu tư phát triển

Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 1483/QĐ-TTg ngày 29/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai kịp thời các nhiệm vụ cấp bách, giải ngân đầu tư công ngay từ đầu năm<sup>19</sup>; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị giải ngân đầu tư công năm 2025. Phân khai kịp thời kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 và tập trung giải ngân các nguồn vốn còn lại năm 2024; đến ngày 31/01/2025 giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đạt 2.940 tỷ đồng, đạt 106% KH Thủ tướng giao; giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 đạt 152 tỷ đồng đạt 4,6% kế hoạch<sup>20</sup>. Chỉ đạo triển khai thực hiện Thông báo kết luận chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm trong chuyến thăm và làm việc với Đảng bộ và chính quyền tỉnh Ninh Thuận; chuẩn bị các điều kiện triển khai dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, đã chấp thuận chủ trương đầu tư, Nhà đầu tư 04 dự án và điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 03 dự án trên tổng vốn 23.501 tỷ đồng.

*Về phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể:* Tập trung chỉ đạo triển khai Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025. Tổ chức Hội nghị gặp mặt Doanh nghiệp đầu năm 2025, tặng Bằng khen cho 31 tập thể và 08 cá nhân đã có thành tích xuất sắc tiêu biểu góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội tỉnh năm 2024. Trong tháng có 34 doanh nghiệp thành lập mới/170,8 tỷ đồng, giảm 2,8% số DN và giảm 52,6% số vốn đăng ký so cùng kỳ<sup>21</sup>.

<sup>17</sup> Số lượng vận chuyển hàng hóa đạt 1,8 triệu tấn, tăng 12,1% so với tháng 12/2024 và tăng 14,6% so với cùng kỳ; số lượng vận chuyển hành khách đạt 1,6 triệu lượt khách, tăng 0,4% so với tháng trước và tăng 51,9% so cùng kỳ.

<sup>18</sup> Trong tháng phát triển mới 1.852 thuê bao điện thoại trả sau, nâng tổng số toàn tỉnh là 723.215 thuê bao, đạt mật độ 117,1 thuê bao/100 dân; phát triển mới 2.494 thuê bao internet, nâng tổng số 372.097 thuê bao, đạt mật độ 99,5 máy/100 dân.

<sup>19</sup> Công văn số 30/UBND-KTTH ngày 04/01/2025 về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 và đầu năm 2025.

<sup>20</sup> Riêng nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia, giải ngân KH năm 2024 đạt 86% (780,4/905,3 tỷ đồng), trong đó vốn ĐTPT đạt 98% (374,6 / 382,7 tỷ đồng); vốn sự nghiệp đạt 78% (405,8 / 522,6 tỷ đồng); KH năm 2025 giải ngân vốn ĐTPT đạt 22,5% (50,687/ 225,353 tỷ đồng).

<sup>21</sup> Nâng Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động đến ngày ngày 31/01/2025 có 4.690 doanh nghiệp/96.450 tỷ đồng.

Công tác hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã được quan tâm chỉ đạo, hoạt động HTX tiếp tục được duy trì<sup>22</sup>.

## 6. Thu chi ngân sách nhà nước và hoạt động Ngân hàng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt 835,4 tỷ đồng, đạt 15,2% dự toán HĐND tỉnh giao<sup>23</sup>; tổng chi ngân sách nhà nước trong tháng đạt 580 tỷ đồng, đạt 6,2% dự toán năm.

- Hoạt động ngân hàng ổn định và an toàn; vốn tín dụng được tập trung đầu tư phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh và các lĩnh vực ưu tiên; các giải pháp hỗ trợ, phục hồi phát triển kinh tế-xã hội được tiếp tục quan tâm thực hiện. Hoạt động huy động vốn và tín dụng tiếp tục tăng<sup>24</sup>.

## 7. Lĩnh vực văn hoá-xã hội

- Hoạt động văn hóa, thể thao: Tập trung chỉ đạo triển khai Chương trình Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; tổ chức khai mạc và hoạt động Vườn hoa Xuân Ất Tỵ 2025 với chủ đề “Ninh Thuận chào 2025 - mùa Xuân tương lai”, Chương trình biểu diễn nghệ thuật và bắn pháo hoa đón giao thừa Chào Xuân Ất Tỵ tại thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và huyện Thuận Bắc. Trang trí đường phố sinh động, tại các địa phương hoạt động vui Xuân cũng diễn ra sôi nổi; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí được tổ chức rộng khắp ở các địa bàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón chào năm mới và phục vụ nhu cầu vui Tết trong các tầng lớp Nhân dân.

- Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo triển khai thi kết thúc học kỳ I năm học 2024-2025; tổ chức tốt kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia trung học phổ thông và cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh cấp Trung học cơ sở năm học 2024-2025; tổ chức Hội thảo “Hiện trạng những vấn đề đang trở lực trong đào tạo nguồn nhân lực và giải pháp đổi mới căn bản toàn diện giáo dục đào tạo nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2035”.

- Lao động, việc làm và thực hiện các chính sách xã hội: Tập trung chỉ đạo thực hiện các chính sách chăm lo Tết Nguyên đán Ất Tỵ cho các đối tượng người có công, người nghèo và đối tượng chính sách<sup>25</sup>; tổ chức thăm, chúc Tết các gia đình, cá nhân tiêu biểu, thực hiện tốt chính sách Đền ơn đáp nghĩa<sup>26</sup>; bàn giao 100 căn nhà Đại đoàn kết vào dịp Tết Nguyên đán; cấp phát kịp thời 735.090 kg gạo cho 12.634 hộ/49.006 khẩu cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn

<sup>22</sup> Trong tháng 01/2025, có 01 HTX được thành lập mới, với vốn đăng ký 100 triệu đồng, nâng tổng số hợp tác xã đến ngày 31/01/2025 có 144 HTX/276,9 tỷ đồng

<sup>23</sup> Trong đó: Thu nội địa 800,5 tỷ đồng đạt 14,7% dự toán; thu xuất khẩu 31,2 tỷ đồng, đạt 52% dự toán.

<sup>24</sup> Ước đến cuối tháng 01/2025 huy động vốn đạt 25.510 tỷ đồng, tăng 1,2% so với cuối năm 2024. dự nợ tín dụng đạt 49.000 tỷ đồng, tăng +1% so với cuối năm 2024.

<sup>25</sup> Ban hành Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/12/2024, Kế hoạch số 6201/KH-UBND ngày 31/12/2024 về tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kế hoạch số 131/KH-BTC ngày 09/01/2025 của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, tuyên truyền cổ động trực quan mừng Đảng - mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

<sup>26</sup> Tổ chức các Đoàn đi thăm, tặng quà cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, tặng 84.809 suất quà/31,3 tỷ đồng, trong đó: Quà của Chủ tịch Nước 5.942 suất/1,78 tỷ đồng; quà của tỉnh dự kiến 12,2 tỷ đồng; quà của các tổ chức, cá nhân 85.509 suất/29,6 tỷ đồng.

tại các huyện, thành phố. Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm được triển khai thực hiện tốt<sup>27</sup>.

- Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân, các cơ sở khám chữa bệnh các tuyến tỉnh, huyện, xã trực 24/24 giờ để bảo đảm tốt việc cấp cứu, điều trị phục vụ người bệnh trong những ngày nghỉ Tết; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân, nhất là dịch bệnh sởi ở trẻ nhỏ. Các bệnh truyền nhiễm được tăng cường kiểm soát tốt<sup>28</sup>; vệ sinh an toàn thực phẩm được bảo đảm, không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Ất Ty.

## **8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo**

- Nội vụ: Tập trung chỉ đạo xây dựng, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến dự thảo Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh. Ban hành quyết định giao biên chế công chức, viên chức, biên chế hội và số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2025; Quy định về thẩm quyền tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Ninh Thuận lần thứ VIII năm 2025; Chỉ thị phát động thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các Sở ngành, đơn vị, địa phương dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tư pháp: Tập trung chỉ đạo ban hành các kế hoạch rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; trong tháng HĐND tỉnh ban hành 09 Nghị quyết quy phạm pháp luật; UBND tỉnh ban hành 09 Quyết định quy phạm pháp luật.

- Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng tiến hành 19 cuộc thanh tra<sup>29</sup>. Công tác tiếp công dân được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định<sup>30</sup>.

## **9. Tình hình an ninh, chính trị-trật tự an toàn xã hội:**

- Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức lễ giao quân năm 2025.

- Tình hình an toàn giao thông: Công tác tuần tra, kiểm soát việc chấp hành Luật Giao thông đường bộ trên các tuyến giao thông trọng điểm được các lực

<sup>27</sup> Trong tháng đã tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm qua Sàn, các Phiên giao dịch việc làm là 236 người; tư vấn, giới thiệu việc làm và hỗ trợ học nghề cho lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp là 1.013 người

<sup>28</sup> Bệnh Sốt xuất huyết 21 ca, giảm 15 ca; Tay chân miệng 02 ca, giảm 07 ca; riêng bệnh Sốt rét tăng 02 so với cùng kỳ.

<sup>29</sup> 11 cuộc thanh tra hành chính, 08 cuộc thanh tra chuyên ngành; Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với 25 tổ chức, cá nhân đã phát hiện 01 trường hợp sai phạm, kiến nghị xử lý khác 56 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm 03 tổ chức, 05 cá nhân.

<sup>30</sup> Các cơ quan hành chính nhà nước đã tiếp nhận 345/102 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị.

lượng chức năng tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm soát, nhất là trong thời điểm trước và trong Tết Nguyên đán; tai nạn giao thông được kiểm soát, giảm 02 tiêu chí<sup>31</sup>.

**Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 01/2025 có tín hiệu tích cực, tạo đà tăng trưởng những tháng tiếp theo; thời tiết thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi; ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng trưởng khá; các hoạt động thương mại, dịch vụ diễn ra sôi nổi; hàng hóa được bình ổn giá, đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân trong dịp Tết; hoạt động dịch vụ du lịch có nhiều khởi sắc, lượng du khách đến tỉnh thăm quan, nghỉ dưỡng tăng khá, nhất là trong các ngày nghỉ Tết. Các chính sách an sinh xã hội, công tác chăm lo, thăm hỏi Tết cho người dân, nhất là gia đình chính sách, người nghèo được thực hiện chu đáo, kịp thời. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức phong phú, đa dạng. Các công sở, đường phố, khu dân cư được trang hoàng, chỉnh trang, bảo đảm xanh-sạch-đẹp, tạo không khí vui tươi, phấn khởi để đón Tết cổ truyền sum vầy "lành mạnh, vui tươi, an toàn, tiết kiệm". Công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân được tăng cường; vệ sinh an toàn thực phẩm được bảo đảm. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, khó khăn nổi lên là một số sản phẩm công nghiệp chế biến, khai khoáng, hạt điều giảm do nhu cầu tiêu thụ giảm; ngư trường không thuận lợi nên sản lượng khai thác thủy sản giảm; xuất khẩu thủy sản giảm mạnh<sup>32</sup>.

## II. Các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02/2025

Để tiếp tục duy trì và phát triển kinh tế- xã hội, phát huy kết quả đạt được tạo động lực, khí thế ngay sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và triển khai các nhiệm vụ năm 2025, các ngành, địa phương cần triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Ất Tỵ 2025<sup>33</sup>. Triển khai quyết liệt các giải pháp thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch năm 2025 theo tinh thần các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo có chất lượng và hiệu quả, nhất là Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025.

2. Chỉ đạo các hoạt động sản xuất nông nghiệp, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ tốt cho sản xuất. Tập trung chỉ đạo phát triển nhân rộng tưới tiết kiệm cho vụ Đông Xuân 2024 - 2025; chuyển đổi cơ cấu cây trồng hiệu quả; duy

<sup>31</sup> Tính từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/01/2025 xảy ra 20 vụ, giảm 11 vụ; 10 người chết, tăng 01 người; bị thương 16 người, giảm 10 người so cùng kỳ.

<sup>32</sup> Giảm 59%

<sup>33</sup> Công văn số 467/UBND-KTTH ngày 06/02/2025 của UBND tỉnh về khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

trì và xây dựng mới các liên kết sản xuất. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêu độc khử trùng, kiểm soát, kiểm dịch gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện hiệu quả các Đề án: Phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn, hiệu quả, có giá trị kinh tế cao gắn với công nghiệp chế biến; phát triển nuôi biển công nghệ cao vùng nước sâu.

3. Tập trung chỉ đạo các hoạt động sản xuất công nghiệp, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ tốt cho sản xuất; tổ chức thăm hỏi động viên các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất sau Tết. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho dự án năng lượng tái tạo theo Nghị quyết 233/NQ-CP ngày 10/12/2024 của Chính phủ<sup>34</sup>. Đôn đốc, tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành một số dự án công nghiệp trong Khu, cụm công nghiệp đi vào hoạt động trong năm 2025 tạo giá trị tăng thêm, sản phẩm mới cho ngành công nghiệp chế biến, chế tạo. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các Khu Công nghiệp: Du Long, Phước Nam, các Cụm công nghiệp: Hiếu Thiện, Phước Tiến. Tập trung đẩy nhanh tiến độ các khu đô thị mới, khu dân cư đang triển khai: Khu đô thị mới Đầm Cà Ná; Khu đô thị mới bờ Sông Dinh, Mỹ Phước, Phú Hà, khu Tây Bắc; nhà ở xã hội Thành Hải;... Hoàn tất thủ tục đầu tư các Khu đô thị mới theo kế hoạch được duyệt tạo không gian phát triển mới cho thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

4. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án tại vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, nhất là bến 1B Cảng tổng hợp Cà Ná và xúc tiến mời gọi đầu tư giai đoạn 2; lựa chọn nhà đầu tư và triển khai dự án Điện khí LNG Cà Ná; Khu công nghiệp Cà Ná; Dự án hóa chất sau muối, Trung tâm logistics Cà Ná, kho xăng dầu Cà Ná... Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình, dự án, nhất là tiến độ triển khai hoàn thành dự án trọng điểm chào mừng đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV. Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ thuộc dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận; chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; xây dựng chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa giai đoạn 2025-2030...

5. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; tập trung đẩy mạnh chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động dạy và học. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết tổ chức các hoạt động: Họp mặt Hội đồng hương Ninh Thuận tại Thành phố Hồ Chí Minh; tổ chức, phát động làm tốt “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 và công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh; tổ chức khánh thành, khởi công một số dự án, công trình tạo khí thế sôi nổi ngay từ đầu năm.

6. Tập trung triển khai các nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2025; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, đôn đốc công tác nộp thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ. Nâng cao chất lượng tín dụng; đảm bảo hoạt động ngân hàng.

<sup>34</sup> Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 14/01/2025 Tổ chức thực hiện khắc phục tháo gỡ vướng mắc, khó khăn các dự án năng lượng tái tạo theo Nghị quyết số 233/NQ-CP ngày 10/12/2024 của Chính phủ

7. Triển khai thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh gắn với thực hiện các chế độ, chính sách tinh giản biên chế, các chính sách cán bộ sau sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung triển khai công việc ngay sau kỳ nghỉ Tết, không để ảnh hưởng đến hiệu quả làm việc và sản xuất kinh doanh; tăng cường công tác chấn chỉnh lề lối làm việc, thanh tra công vụ, kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan nhà nước.

8. Triển khai làm tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là đảm bảo an toàn giao thông gắn với việc bảo đảm phương tiện đi lại của nhân dân sau Tết; phòng, chống cháy nổ, tệ nạn xã hội. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt công tác giao quân năm 2025 bảo đảm số lượng và chất lượng.

9. Tập trung chuẩn bị chu đáo, kịp thời, chất lượng các nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh tháng 02/2025./.

*(Kèm theo biểu ước một số chỉ tiêu phát triển kinh tế tại tỉnh Ninh Thuận)*

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC;
- Quân khu 5;
- Thường trực: TU, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành, cơ quan thuộc tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Các Hội, đoàn thể cấp tỉnh;
- Thường trực các Huyện, Thành ủy;
- HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, KTTH.

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Quốc Nam**